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0 Relatdrio de Montagem da Ponte Ro
lante de 280t, apresenta de modo resumido, algumas informagdes
sobre a Ponte Rolante de montagem dos grupos geradores da Usina
Hidroelétrica de Ilha Solteira.

Este trabalho somado aos demais trin
ta e quatro volumes que compdem a colegdo de Relatdrios de Mon
tagem de Ilha Solteira, dard ao leitor uma razodvel visdo ge
ral sobre a montagem de uma Hidroeldtrica.

Ilha Solteira, 10 de Outubro de 1976

CLASSEDIR SANTAREM CARVALHO NIVEO AURELIO VILLA
Eng? Ence Setor Montagem Engenheiro Residente
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RELATORIO DE MONTAGEM M22

SEQUENCIA DAS PRINCIPAIS ATIVIDADES

1 - TRANSPORTE, LIMPEZA E PREPARAGAO DAS PECAS.

2 - MONTAGEM DO QUADRO DA PONTE ROLANTE.
2.1 - Montagem das vigas principais.

2.2 - Montagem das vigas de fechamento.
3 - MONTAGEM DO CARRINHO.

4 - MONTAGEM DO CONJUNTO.
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1 - TRANSPORTE, LIMPEZA E PREPARAGAO DAS PEGAS.

Todas as pegas componentes da Ponte Ro
lante,apds limpas e preparadas,foram transportadas para
a cota 292,00 por carreta, para inicio de montagem.

24.433

Viga principal transportada para a co
ta 292,00 , pronta para ser igada pe

los guindastes Bucyrus 110t e Coles 112t.

2 - MONTAGEM DO QUADRO DA PONTE ROLANTE.

2.1 - MONTAGEM DAS VIGAS PRINCIPAIS.

A montagem dos truques nas vigas prin
cipais foi executada na cota 292,00, onde se fez
uma primeira verificagdo dos alirhamentos das rodas.

Durante a montagem seguiu-se as marca

gBes feitas durante a pré-montagem da Ponte Rolan
te na Fabrica.
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. DIRETORIA.DE ENGENHARIA E'CONSTRUGGOES
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: JULHO -1977
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Observar a virada da viga jusante para
entrada pela abertura do Hall de Monta
gem.
24.196
Viga de jusante jd ms trilhos de rolamento.
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Completada a montagem, cada uma das Vi
gas principais foi colocada no trilho de rolamento.

Infcio de igamento da viga principal

jusante para o Hall de Montagem.

de

24.188

Sequéncia de operagdo.

24.203
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LOCALIZAGEO DA PONTE ROLANTE DE 280/50t
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Localizagdo da Ponte Rolante 280t.

8.075-B

Vista da Ponte Rolante de 280 t.
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Apds o quadro totalmente alinhado as
ligagdes foram consolidadas por solda conforme ins
trugdes do Fabricante.

Foram entd3o executadas todas as liga
. gBes elétricas da ponte, sendo montada inclusive a
cabina de comando.

Quadro montado, inclusive com a cabina de
comando.

. 3 - MONTAGEM DO CARRINHO.

0 carrinho foi totalmente montado na
cota 292,00 , sendo o alinhamento garantido por pinos-de-
guia, convénientemente colocados durante a pré-montagem
na Fébrica.
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24.413

Carrinho 3a colocado sobre o trilho de ro

lamento das vigas principais.

4 - MONTAGEM DO CONJUNTO.

Apds a montagem do carrinho sobre o
quadro da ponte, foram executadas todas as ligagdes el
tricas complementares de forma a atender o comando da
ponte e do carro.

Em seguida foram montados os moitdes,
fins-de-curso e guarda-corpo, sendo a ponte entregue ao

Laboratdrio Eletromecdnico para testes.
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24.383

Carrinho séndo igado para o Hall de Mon w
tagem pelo guindaste Bucyrus 110t.

0 alinhamento das rodas também foi exe | |
cutado na cota 292,00 por processo topografico sendo a to |
lerdncia méxima de 2mm em relagdo ao eixo tedricc ( 0,0mm) .

24.415

4 TN e
Sequéncia da operagdo de descida do car
rinho no Hall de Montagem.
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TRABALHARAM NA ELABORAGAO DESTE RELATORIO

ENG® NIVEO AURELIO VILLA
ENG® CLASSEDIR SANTAREM CARVALHO

ENG® MILTON BENITO MUNHOZ

FOI PREPARADO PELO SERVIGO DE RELATORIOS
RESIDENCIA DE CONSTRUGAO - ILHA SOLTEIRA
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MO1
M02
M03
M04
MOS
M06
M07/1
M07/2
M08/1
M08/2
M09/1
M09/2
M10/1
M10/2
M11/1
Mi1/2
M11/3
M11/4
M12/1
M12/2
M2/3
M12/4
M13
M14/1
Ml4/2
M15
M16
M17
M18
Ml9
M20
M21
M22
M23

Enmbutidos
Stop-Logs de Montante e Jusante - Pegas Fixas
Grades - Pegas Fixas

Pegas Fixas das Comportas de Emergéncia
Comportas de Emergéncia e Servomotor
Blindagens Planas

Blindagens de Transigdo ( Grupos 1 ao 4
Blindagens de Transigdo ( Grupos 17 ao 20
Tubo de Sucgdo Hitachi COEMSA

Tubo de Sucgdo COEMSA

59 Anel, Pré-Distribuidor e Caracol Hitachi
59 e 69 Anéis, Pré-Distribuidor e Caracol Voith
Turbina Hitachi

Turbina Voith

Rotor Mitsubishi

Rotor Toshiba

Rotor COEMSA

Rotor I.E. Brown Boveri

Estator Mitsubishi

Estator Toshiba

Estator Siemens

Estator I.E. Brown Boveri

Barramento Blindado

Transformador 170 MVA ASEA

Transformador 170 MVA Marelli

Cablagem

Subestagdo 460 kv

Pértico 45 t

Maquina Limpa-Grades

Pértico 160 t

Pértico 280 t

Ponte 40 t

Pontes 280 t

Comportas Setor/Vertedouro
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Virada da viga de montante para entrada na
abertura do Hall de Montagem.

Viga de montante no trilho de rolamento

vendo-se a direita da viga de  jusante

da ponte nimero um.
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2.2 - MONTAGEM DAS VIGAS DE FECHAMENTO

Sequéncia de operagdo.
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Viga de fechamento ja montada em extremi

dade da viga principal.

Apds a montagem do quadro, foi executa
do o alinhamento das rodas por processo topografi
co, sendo permissivel uma tolerdncia de 2mm em re
lagio ao alinhamento tedrico ( 0,0mm )

Para garantir o perfeito alinhamento
da estrutura foram verificados os valores das dia
gonais A; e A, e dos lados menores By e B, confor
me croqui abaixo.

//
—a
[ L
/ —

Planta da estrutura






index-25_1.png
CENTRAIS ELETRICAS DE SAO PAULO SA. — CESP

OeRA:  ILHA SOLTEIRA - ECI " b

ver 24 % 30

assunro:  RELATORIO DE MONTAGEM M22

os. ne

0 quadro da ponte foi completado com a
montagem das vigas de fechamento, sempre se obser
vando as marcagdes existentes nas juntas.

24.423

Igamento de uma das vigas de fechamento do

quadro da ponte para o Hall de Montagem.

Sequéncia de operagdo.
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As Pontes Rolantes de 280/50t de projeto

e fabricagdo da firma BARDELLA S/A, montadas no Hall de Montagem

da Usina de Tlha Solteira, tém como fungSes principais a de au
xiliar a montagem dos grupos geradores (Estator e Rotor), bem

como a de reloci-los, de acordo com a necessidade, sobre as di
versas bases de montagem. No Hall de Montagem estdo montadas as
duas Pontes Rolantes de 280/50t, que acopladas mecidnica e elétri
camente podem deslocar os Rotores que completos atingem cada um

0 peso de 480t.






index-12_1.png
CENTRAIS ELETRICAS DE SAO PAULO SA. — CESP

oema:  ILHA SOLTEIRA - ECI oes: o

= W 11 @ 30
oS, ne |

asswro:  RELATORIO DE MONTAGEM M22

CARACTERISTICAS ELETRICAS

DIRECEO

- Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo M362 ‘

Poténcia : 2,75CV , 60Hz
Tensdo  : 440 v
rpm : 1140

TRANSLACAO

- Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo M362

Poténcia : 2,75CV , 60Hz
Tensdo : 440 v
rpm : 1140
- Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo M861
Poténcia :  38,50CV , 60Hz
Tensdo : 440 V
rpn : 1170

SUSPENSAO PRINCIPAL

- Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo M-10-6-1

Poténcia :  93,50CV , 60Hz
Tensdo : 440 Vv
rpm : 1180
- Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo LE-75 A
Poténcia : 0,80CV , 60Hz
Tensdo : 220 V  ( freio de emergéncia
rpm : 3450
= Um motor assincrono trifasico marca BBE, tipo LE-75 A
Poténcia : 0,80CV , 60Hz
Tensdo : 220 V ( freio de servigo

rpm 3450
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CARACTERISTICAS ELETRICAS

MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAGAO

PESOS

- Estrutura sem o carro
- carro guincho

- Mecanismo e translagdo
- via de rolamento

- Viga de igamento

GUINCHO PRINCIPAL

- capacidade

- Velocidade mdxima de icamento
- Velocidade minima de igamento
- Cota maxima do gancho

- Cota minima do gancho

- Altura do levantamento

GUINCHO AUXILIAR

- Capacidade

- Velocidade mixima de igamento
- Velocidade minima de igamento
- Cota maxima do gancho

- Cota minima do gancho

TRANSLAGEO DA PONTE

- Velocidade mixima
- Velocidade minima

- Comprimento do caminho de rolamento

TRANSLAGAO DO CARRO

- Velocidade mixima
- Velocidade minima
- Recurso do carro

VAO DO TRILHO DA PONTE

VAO DO TRILHO DO CARRO

AGo ASTM-A36

87.000 kg
89.000 kg
14.365 kg
35.525 kg
25.000 kg
280 t
0,800m/min + 10%
0,080m/min + 10%
282,200
263,000
19,200 m
50t
6,057m/min + 5%
0,680m/min + 5%
284,000
263,000
25,700m/min + 2,5%
0,625m/min
110.000 mm

12,750m/min

0,630m/min
12.800 mm
19.400 mm

8.300

mm
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DESENHOS DE REFERENCIA

DESENHOS BARDELLA

12-180-065-0 Caminho de rolamento

19-320-025-2/0 Conjunto do chumbador

12-120-047-0/3 Conjunto geral do carro

12-160-061-1 Chumbagdo do batente do para-choque

11-100-094-0/3 Conjunto geral da ponte de 280/50t

12.100-094-0/3 Conjunto das linhas de alimentagdo daPon

te Rolante
19-200-564-3/0 Suporte do conjunto dos bragos da ponte

19.200-517-2 Para-choques da Ponte Rolante 280t.
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SUSPENSAO AUXILIAR

~ Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo M-10-6-1

Poténcia :  93,50CV , 60Hz
Tensdo : 440  V
rom 1180
- Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo LE-75 A
Poténcia : 0,80CV , 60Hz
Tensdao : 220 v ( freio de emergéncia
rpm 3450
- Um motor assincrono trifdsico marca BBE, tipo LE-75 A
Poténcia : 0,80CV , 60Hz
Tensdo : 220 V ( freio de servigo
rpm 3450

UM PAINEL DOS TRANSFORMADORES DAS TOMADAS
UM PAINEL DOS TRANSFORMADORES DA ILUMINAGEO
UM PAINEL DOS TRANSFORMADORES DE COMANDO

UM PAINEL DA SECCIONADORA GERAL

UM PAINEL DE ENTRADA DE FORGA GERAL

Obs: A alimentagdo da ponte & feita em 440V pelo quadro
2 gA, através do disjuntor 3 B.
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RELATORIO DE MONTAGEM M22

MONTAGEM DA PONTE ROLANTE DE 280/50t

a) EQUIPE PADRAO ( MECANICA E ELETRICA )

Encarregados

Mestre

Mecanicos montadores
Magariqueiro

Eletricistas de forga e controle
Eletricistas instaladores
Ajudantes

o w e os e

b) TOTAL DE HOMENS X HORAS GASTOS ( UMA UNIDADE )
8.516 hh

Inicio : 14/12/1971
Término : 14/03/1972

c) INDICE OBTIDO

8.516hh/215t = 39,6hh/t
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EQUIPE DE MONTAGEM

a) Equipe padrdo
b) Total de homens x horas gastos

c) Indice obtido
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SEQUENCIA DAS ATIVIDADES PRINCIPAIS

DE MONTAGEM

.






